EJUHUIA HA JIOKAJIHATA CAMOYIIPABA

OIIIITUHA JIEBAP
IT'PAJOHAYAJIHMUK

NJESIA E VETADMINISTRIMIT LOKAL
KOMUNA DIBER
KRYETARI

Rr. ” 8 Shtatori ” nr. 72 - 1250 Dibér

Tel. 046/831-196 fax 046/831-015

Bp3 ocnoBa Ha wien 34 u 123 craB 4 ox 3aKOHOT
3a 3alTHTa U cnacyBame (,,CimykOeH BECHUK Ha
PCM* 6p.93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 n
83/18 ), unmen 22 craB 1 Touka 10 ox 3akoHOT 3a
nokaiHa camoympasa (,,Cayx0eH BecHuk Ha PM*
6p. 05/02),;m unen 27 cra 1 Touka 11 og CraryToT
Ha OnmruHaTta [ebap (“CiyxOeH TriIacHHK Ha
Onmrruaata““6p.14/03), CoBeTOT Ha OIIITHHA
Hubp Ha 23-ta ceaHuIla, Ha OJpKaHa Ha
28.02.2023 roauna, 1oHecCe:

IIPOI''PAMA
3a axkruBHocTuTe Ha Omnmruna Jledap BO
o0JjacTaHa 3alUTHTATAa MW  CIACyBambeTo,
NPOTHBIIOKAPHATA 3AIUTUTA U YN PaBYBakbe €O
Kkpu3u B0 2023 roquna

1. Boen

[Iporpamara 3a akTHBHOCTHTE Ha OMILITHHA
Jebap ru yTBpAyBaaaT 3a€AHUYKUTE HHTEPECH U
aKTHBHOCTH BO 00JIacTa Ha 3allITUTATA U
CIACYyBambETO U CIPABYBAKETO CO KPU3H, KOU
MPETCTaByBaaT aKTUBHOCTH O]l jJABEH HHTEPEC.
Crnopen 3akoHckuTe oapenou, Onmruna [{ebap
B0 2023 rognHa oBHE aKTUBHOCTH Ke TH
OCTBapyBa MPEKY:

- OIroBOpHUTE JIMIIA BO OMIITHUHCKATA
aJIMUHHUCTpAIIH]a;

- ONIITHHCKUOT 1ITa0 3a 3aIITUTA U
CIacyBame;

- YHUBep3aJIHAaTa €AMHULIA 32 3aIITUTa U
CIaCyBamE;

- [IpoTuBNIO’)KapHa eMHUIIA BO OMIITHHA

Hebap;

Co nporpamara ke c€ OBO3MOXKHU
¢dbuHaHCHpame Ha CUCTEMOT 32 3aIlTHTA U

Né mbéshtetje té Nenit 34 dhe 123 pragrafi 4 Ligji
pér mbrojtje dhe shpétim ("Gazeta Zyrtare e
RMV" nr.36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010,
18/2011, 41/2014, 129/2015, 71/2016, 106/2016
dhe 83/2018)dhe neni 22 paragrafi 1 pika 10 e
Ligjit pér vetgeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e
RM nr 5/2002) dhe neni 27 paragrafi 1 pika 11 té
Statutit t¢ Komunés Dibér (“Kumtesa zyrtare
e Komunés ”nr.14/03), Késhilli i Komunés
Dibér né seancén e 23-té, té mbajtur mé
28.02.2023, solli:

PROGRAM
pér aktivitetet e Komunés sé Dibrés né zonété
mbrojtjes dhe shpétimit, mbrojtjes nga zjarri
dhe menaxhimit té krizave né vitin 2023

1. Hyrje

Programi pér aktivitetet e komunés sé Dibrés
pércakton interesat dhe aktivitetet e pérbashkéta
né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit dhe
ballafagimit me kriza, té cilat paragesin
veprimtari me interes publik.

Sipas dispozitave ligjore, né vitin 2023 Komuna
e Dibrés do t'i kryejé kéto aktivitete pérmes:

- Personat pérgjegjés né administratén
komunale;

- Shtabin komunal pér mbrojtje dhe shpétim;

- Njésia universale pér mbrojtje dhe shpétim;

- Njésia teritoriale kundér zjarrit ne Komunén
e Dibrés;

Programi do té mundésojé financimin e
sistemit pér mbrojtje dhe shpétim, mbrojtjen e
gytetaréve, té mirave materiale dhe burimeve
natyrore nga fatkegésité natyrore dhe aksidentet
tjera, me theks kryesor parandalimin, gjegjésisht



CracyBame, 3alTHTa Ha rpafaHuTe,
MaTepHjaJHATEe 100pa U IPUPOITHUTE PECYPCH O]
elieMeHTapHU HENorou U Ipyry HeCpeKu, co
rJIaBEH aKIEHT CTaBEeH Ha MPEBEHIIH]ja, OJJHOCHO
peB3eMam e Ha MEPKU M aKTUBHOCTH 32
NIPEBEHTUBHO JICITYBAHE. .
Bo ucrara ce ypenysa:

- Henu

- AKTUBHOCTH

- 3Bop Ha QuHAHCHCKAaTa KOHCTPYKIHja

- [IpecmeTanu TPOIIOIH 32 3aIITUTA U
criacyBame Ha noapayjeto Ha OmmtuHa Jlebap
(pactipenenba Ha cpencTBara 3a GUHAHCHPAHE).

- TeKOBHM aKTHBHOCTH W TMHAMHKA Ha
W3BPIITYBAaKkETO HA TIpOrpamara.

OnpestHu monMu ynorpedeHu Bo oBaa
NporpamMa ro uMaart cJieJHOBO 3HaYeme:

1.“IIpuponHu Hemoroau” ce 3eMjOTPECH,
HOIJIABY, JIN3ramke HA 3EMJUILTE, CHEXHU JJAaBUHU
¥ HaHOCH, TOJIOMpa3ulla, rpajl, Cylia KOu cOo
IPUPOTHU HEKOHTPOJMPAHU CUIIU ja 3arpo3yBaaT
JKUBOTHATA CPEAMHA, )KUBOTOT U 3[[paBjeTo Ha
nyreTo, MaTepujaaHUTE 100pa, KUBOTUHCKHOT U
PACTUTEIHHUOT CBET U KYJITYPHOTO HACJIEJCTBO;

2.,,JApyru Hecpeku” ce HaCTaHU KOU CE pe3yyTaT
Ha OPEACHH MPEBUAH U TPEUIKU BO
W3BPIITYBAKETO HA CEKOjTHEBHUTE CTOMAHCKH U
JIPYTH aKTUBHOCTH.

3.“3amryura o IpUPOIHU HEMOTOIU U JPYTH
HECpeKu’ € Mpe3eMame Ha OpraHu3alucKy,
TEXHUYKHU U IPYTU MEPKH U yIoTpeda Ha
TEXHUYKHU U JIPYTU CPEICTBA 332 HEMOCPEIHA
JMYHA U KOJIGKTUBHA 3aITHTA HA JTyTeTO,
KUBOTHHCKUOT U PACTUTEIHUOT CBET, UMOTOT,
KYJITYPHOTO HACJIEICTBO U KUBOTHATA CPEINHA
O] TOCJIETULIUTE TTPEAN3BUKAHU O]l IPUPOIHU
HEINOTO/IU U JIPYTH HECPEKH;

4.“CnacyBame’” € Ipe3eMamh e Ha KOHKPETHH
MCPKH, aAKTUBHOCTU M IOCTAIIKH 34 3allITUTA HA
TyreTo 4H] )KUBOT WU 3[IpaBje Ce 3arpO3CHH, Ha
KUBOTHUTE, paCTeHH]jaTa, UMOTUTE U
KYJITYPHOTO HACJIEACTBO O IIOCIEAULATE HA
MIPUPOJIHU HEMOTOJU U APYTU HECPEKU;

5.%“TIomomr” e npe3eMame Ha KOHKPETHH
AKTUBHOCTH 3a OATOBOP Ha IIPUPOAHHU HCIIOroau
U IPYyTY HECPEKU O] CTpaHa Ha CTPYYHHU JIMIIA,
TAMOBHU U CITaCyBAYKHU CAWNHUIIH,

6.“Ilonnpuika‘ e mpeseMame Ha OAPEICHU
AKTUBHOCTH 32 JIOTUCTHYKO 00e30e1yBamhe KOU
ce BO (pyHKIMja Ha 3aIITUTATA U CIIACYBAETO O]
IPUPOIHU HETTOTOU U OJT IPYTH HECPEKH, CO
€IMHCTBEHA I1eJI 32 3T0JIEMYyBambe Ha

marrjen e masave dhe aktiviteteve pér veprim
parandalues.
Né té, jane renditur:

- Synimet

- Aktivitetet

- Burimi i ndértimit financiar

- Kostot e llogaritura pér mbrojtjen dhe
shpétimin e zonés sé Komunés Diber (ndarja e
mjeteve financiare).

- Aktivitetet aktuale dhe dinamika e
ekzekutimit té programit.

Disa terma té pérdorur né kété program kané
kuptimin e méposhtém:

1. "Fatkeqési natyrore" jané térmetet, pérmbytjet,
rréshqitjet e dheut, ortekét e déborés dhe
rréshqitjet, ngricat, breshri, thatésira gé
kércénojné mjedisin, jetén dhe shéndetin e
njerézve, té mirat materiale, jetén e kafshéve dhe
biméve dhe trashégiminé kulturore;

2. "Aksidente té tjera" jané ngjarjet gé vijné si
rezultat i disa pakujdesisé dhe gabimeve né
Kryerjen e punéve té pérditshme dhe veprimtarive
té tjera,

3. "Mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe
aksidentet e tjera™ éshté marrja e masave
organizative, teknike dhe té tjera dhe pérdorimi i
mjeteve teknike e té tjera pér mbrojtjen e
menjéhershme personale dhe kolektive té
njerézve, jetés sé kafshéve dhe biméve, pronés,
trashégimisé kulturore dhe mjedisit. nga pasojat e
shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe
aksidentet e tjera,;

4. "Shpétim" éshté marrja e masave, veprimtarive
dhe procedurave specifike pér mbrojtjen e
personave, té ciléve u rrezikohet jeta ose
shéndeti, kafshét, bimét, pronat dhe trashégimia
kulturore nga pasojat e fatkeqésive natyrore dhe
aksidenteve té tjera;

5. "Ndihmé" éshté ndérmarrja e veprimtarive
specifike pér t'iu pérgjigjur fatkeqésive natyrore
dhe aksidenteve té tjera nga eksperté, ekipe dhe
njési shpétimi;

6. "Mbéshtetje™ éshté ndérmarrja e disa
aktiviteteve pér mbéshtetjen logjistike qé jané né
funksion té mbrojtjes dhe shpétimit nga
fatkegésité natyrore dhe aksidentet e tjera, me té
vetmin géllim rritjen e efikasitetit té reagimit té
komunitetit té prekur;

7. "Forcat e organizuara pér mbrojtjen dhe
shpétimin nga fatkeqésité natyrore dhe aksidentet
e tjera" jané njési ose individé té organizuar



edukacHOCTa Ha OJrOBOPOT Ha MOrojeHara
3ae/IHUIIA;

7.4“Opranu3upaHy CUJIM 3a 3aIITUTA U CIIACyBambe
O]l IPUPOJHU HEMIOTO/IU U APYTU HECPEKH™~ ce
noceOHO OpraHU3UpPaHu €AMHULIN I TOSTUHIN
BO PaMKHUTE Ha JP’)KaBHUTE OPTaHU, OPraHUTE Ha
IpXKaBHATA yIpaBa, eAMHUIINTE HA JIOKATHATA
caMoyIpaBa, TPrOBCKUTE JPYIITBA U APYTUTE
MIpaBHU JIMIIAa KOU HABPEMEHO MHTEPBEHUPAAT BO
CJIy4aj Ha OIMAacCHOCT;

8.“CpencTBa 3a 3alITUTA U ClIaCyBame” ce
3alITUTHA U CIIacyBayKa ollpeMa M opyauja
(anmat), 00jeKTH 3a IPUBPEMEHO CMECTYBAKE,
00jeKTH ¥ onpemMa 3a 0Croco0yBame, MaraiHu,
MIPEBO3HHU CPEJCTBA, TEICKOMYHUKAINCKH U
aJlapMHH Ypeau, Kako U MaTepHjall KOj HAMEHCKU
ce ynorpeOyBa 3a 3allITUTA U CIAaCyBamke WU €
IPEABUICH 3a Taa 1ell;

9.”0OTKpuBamk€ Ha HACTAHYBAKHETO HA
MIPUPOJITHUTE HEMOTOJIU U IPYTH HECPEKU™ €
CIPOBENYBalb€ HA AKTUBHOCTUTE 3a CJIEJCHE Ha
coCTOjOMTE BO BO3yXOT, MOYBATA U BOAATA U
HaBPEMEHO UH(POPMUPAHE

2.lean

OcHoBHuTE Llenu Ha oBaa IIporpama ke
OuaT HACOUYEHU KOH CO3/1aBambe Ha MAaKCUMAJIHU
YCIIOBH 32 Pealn3upame Ha MPOrpaMCKUTE
orpenendu BO 1OMEHOT Ha IPOTUBIOXKAapHATa
3allTUTA U CHACyBaWkETO, KAKO U 3alITUTATa U
CIIaCyBamETO BO YCJIOBU HA pa3HU BUIOBU
HEMNOT0/IH, KPU3HU COCTOJOU U IPYTH HECPEKH BO
MUD.

OCHOBHH 1[eJTH HA 0Baa Mporpama ce:

- O6e30enyBame Ha OCHOBHH CPE/ICTBA 32
MIPEBEHTUBHO JIeJyBamke Ha MOpadjeTo Ha
Onmruna [le6ap.

- Bpuiewe Ha exykanuja u IOArOTOBKA 32
NIPEBEHTHUBHO JICITyBambE.

- OnpemyBame Ha €AMHUIATA 32 3AIITUTA U
cracyBam€ U Hej3MHa 00yKa, Kako U 00yka Ha
OnmrruackuoT 1ITab 3a 3amTuTta U ciacyBame.

- Opranusupame Ha MpeaaBama BO
YUMJIMILITaTa U TPAJUHKUTE Ha TeMa TPEeBEHTHUBA
M 3aIITHTA OJ] TOKAPH U APYTH NPHPOTHH
Katactpodu.

- Teopucka eaykanuja 1 NpakKTUYHU TOKAa3HU
BeXXOU 3a eBaKyalyja mpu Katactpodu BO
copabotka co TIIIIE [eb6ap, [TonpaunoTo
OJ|/IeJICHUE 3aIITUTa U criacyBame u [Tonpaunoro
OJI/ICJICHNUE 32 YIPaBYBambe CO KPU3U

3. AKTHBHOCTH
3a peanu3anuja, GyHKIMOHUPAKE U

posaceérisht né organet shtetérore, organet e
administratés shtetérore, njésité e vetégeverisjes
vendore, shoqérité tregtare dhe personat e tjeré
juridiké gé ndérhyjné né kohé né rast e rrezikut;

8. "Mjetet pér mbrojtje dhe shpétim™ jané pajisjet
dhe mjetet (mjetet) mbrojtése dhe shpétimi,
objektet pér strehim té pérkohshém, objektet dhe
pajisjet pér stérvitje, magazinat, automjetet,
pajisjet e telekomunikacionit dhe alarmi, si dhe
materiali qé pérdoret pér mbrojtje dhe. shpétimi
ose ofrohet pér kété qéllim;

9. "Zbulimi i ndodhjes sé fatkegésive natyrore
dhe aksidenteve té tjera™ éshté zbatimi i
veprimtarive pér monitorimin e kushteve né ajér,
toké dhe ujé dhe informimi né kohé.

2. Objektivat

Objektivat kryesore té kétij Programi do té
synojné krijimin e kushteve maksimale pér
realizimin e objektivave té programit né fushén e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit, si dhe
mbrojtjen dhe shpétimin né kushte té llojeve té
ndryshme aksidentesh, situata krize dhe
aksidente té tjera né page. .

Qéllimet kryesore té kétij programi jané:

- Sigurimi i mjeteve bazé pér veprime
parandaluese né zonén e Komunés sé Dibrés.

- Kryerja e edukimit dhe pérgatitjes pér veprim
parandalues.

- Pajisja e njésisé pér mbrojtje dhe shpétim dhe
trajnimi i saj, si dhe trajnimi i shtabit komunal
pér mbrojtje dhe shpétim.

- Organizimi i ligjératave né shkolla dhe
kopshte me temé parandalimi dhe mbrojtja nga
zjarret dhe fatkeqésité e tjera natyrore.

- Edukim teorik dhe ushtrime praktike
demonstruese pér evakuim nga fatkegésité né
bashképunim me TPPE Diber, Departamentin
Rajonal té Mbrojtjes dhe Shpétimit dhe
Departamentin Rajonal té Menaxhimit té
Krizave.

3. Aktivitetet

Pér realizimin, funksionimin dhe realizimin e
géllimeve bazé té kétij Programi, aktivitetet e
Komunés dhe Késhillit do té synojné krijimin e
kushteve maksimale pér realizimin e objektivave
té programit né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit,
si dhe mbrojtjes dhe shpétimit. shpétim né kushte
té llojeve té ndryshme té fatkegésive, krizave dhe



OCTBapyBam€ HA OCHOBHUTE LIEJIM HA OBaa
[Iporpama, akTuBHOCTUTE Ha ONIITHHATA U
CoBeToT ke OuaT HACOUEHH KOH CO3/1aBame Ha
MaKCHUMAaJIHU YCJIOBH 3a peallu3upame Ha
MPOTrPaMCKUTE ONpenesadn BO TOMEHOT Ha
3allITUTA U CIIACYBAETO, KAKO M 3allITUTATa U
CIACYBAaWETO BO YCJIOBH HAa Pa3HU BUIOBU
HENOTo/I1, KPU3HU TI0jaBU U APYTH HECPEKH BO
MHUp.

Bo oBaa Hacoka, akTUBHOCTUTE MIPETEKHO Ke
Oumat HacOYeHU KOH 00e30eyBame Ha YCIOBU
3a KBaJMTETHA, HABPEMEHA U BO 3aKOHCKU PaMKH
peanu3upaHa akTUBHOCT.

[Tpexy nporpamata npeasuaeHa 3a 2023 roauxa,
Onmrrrna J{ebap Bo paMkuTe

Ha HEj3MHaTa MaTepHujaiHa U (UHAHCHCKA
nosioxk0a, ke 06e30enll morpedHU

CpeACTBa 3a OCHOBame U 00yka Ha Omiura
Enuanna 3a 3amTuTa u cnacyBame 0]l
NOTPeOCH M CONUICH KBAUTET U TEXHUYKH
orpeMeHu Bo paMmkuTe Ha Onmtuna Jlebap,
KOja K€ UM OBO3MOKH ITOMOIII Ha T'paraHUTe BO
Ccllydaj Ha MPUPOJHA UK IPYT BUJ Ha
karactpoda unu norpeda. Co oBa enuHuLa ke
MOJK€ XUTHO, KBAJIUTETHO U e(PUKACHO

Jla Ce JIejCTyBa BO MOAPavyjeTo KOe ro MoKpuBa
Onurruna [e6ap.

3a peanuzanuja, QyHKIIHOHUPAEKHE U
OCTBapyBame Ha CHCTEMOT 3a 3aIITUTA H
criacyBame Ke Ce CIIPOBENAT CISTHUTE
AKTUBHOCTH:

- Enykanuja n o0yka Ha ONIITHHCKHOT 1ITa0
3a 3aIITHTA U CIaCcyBame

- Enykanuja u o0yka Ha eTMHHIIATA
(KOMaH/IHH TeJa, U3BPIITUTEIH )

- O0yka Ha HaJUIeXHUTE JIUIA BO JOKaJIHATA
camoyrpaBa

- BexO0OBHM aKTUBHOCTH

- [lonurame Ha jJaBHATa CBECT (AaHTaKHUpambe Ha
MEIUYMH, TyOJTUKAUUU JOKYMEHTH U
MaTepHjaJIn)

- HaGaBka Ha onpema

Onmruna/lebapupo2022roauHakenpo10KIC
OKOHTHHYHpaHa copabOTKa CO HAIJICKHUTE
Jp>KaBHU/TIOKAIHU OPTaHU OJI COOJIBETHATA
obunacrt:

* TIIIIE [le6ap
* Jlupeknujarta 3a 3alITUTA U CHACYBambE,
* IleHTapoT 32 yIpaByBame CO KPHU3H,

* MuHHCTEpCTBOTO 32 010paHa,
+ MBP

aksidenteve té tjera né paqge.

Né kété drejtim, aktivitetet mé sé shumti do té
synojné ofrimin e kushteve pér aktivitet cilésor,
me kohé dhe té realizuar ligjérisht.

P&rmes Programit pér vitin 2023, Komuna e
Dibrés né kuadér té mundésive té saj materiale
do té sigurojé fondet e nevojshme pér themelimin
dhe trajnimine té njé Njésie Universale per
Mbrojtje dhe Shpétim té cilésisé sé larté dhe
teknikisht té pérgatitur né kuader te Komunés e
Dibér, gé do tju afroj ndihmé gytetareve ne rast
te ndonjé fatkeqsie natyrore. Me kété njési do té
mund té veprohet shpejt dhe me efikasitet né té
gjithé zonén e Komunés sé Dibrés.

Pér realizimin, funksionimin dhe zbatimin e
sistemit té mbrojtjes dhe shpétimit do té zbatohen
kéto aktivitete:

- Edukimi dhe trajnimi i shtabit komunal pér
mbrojtje dhe shpétim

- Edukimi dhe trajnimi i njésisé (organet
komanduese, ekzekutorét)

- Trajnimi i personave kompetenté né
vetégeverisjen lokale

- Aktivitete stérvitore

- Rritja e ndérgjegjésimit té publikut
(angazhimi i mediave, publikimi i dokumenteve
dhe materialeve)

- Prokurimi i pajisjeve

Né vitin 2023, Komuna Diber do té vazhdojé
bashképunimin e vazhdueshém me organet
kompetente shtetérore/lokale nga fusha
pérkatése:

* TPPE Dibér

* Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim,
* Qendra e Menaxhimit té Krizave,

* Ministria e Mbrojtjes,

* Ministria ¢ Brendshme

4. Financimi

Financimi i aktiviteteve né fushén e mbrojtjes
dhe shpétimit, ballafagimit me situata krize, té
pércaktuara sipas kétij Programi do té realizohet
nga mjetet e Buxhetit t¢é Komunés sé Dibrés.

Pér financimin e veprimeve té shtabit dhe té
njésive té mbrojtjes dhe shpétimit, éshté
planifikuar té blihen pajisje personale mbrojtése:

5. Dispozitat pérfundimtare

Me zbatimin e aktiviteteve té planifikuara dhe
sigurimin e njé minimumi té pajisjeve, do té



4 duHaHCHpambe

duHaHCHpakETO HA AKTUBHOCTUTE O 00JiacTa
Ha 3aIITUTATa U CIIACYyBakETO, CIIPABYBAKHETO CO
KPU3HH COCTOjOM, YTBPJCHHU CIIOPE] OBaa
[Iporpama ke 6une peanusupano og CpeacTsa o
byneror na Onmtuna Jlebap.

3a puHaHCUpamkE HAa AKTUBHOCTHUTE 32
JI€jCTBYBamkE Ha MITA00T M SIUHUIIUTE 32
3allITHTA U CHacyBame, ce IIaHupa HabaBKa Ha
JMYHA 3alITUTHA OlpeMa !

5.3aBpuHu oapendu

Co cnpoBenyBame Ha IMJIAHUPAHUTE AKTHBHOCTH
1 00e30e1yBamb€ HA MUHUMYM OIpeMa ke ce
00e30e1u HenpeueHo (QyHKIMOHUPAKE Ha
Cy0jeKTUTE Ha 3alliTUTAa BO YCIIOBU Ha MOXKHH
MPUPOTHU HETIOTOU U APYTU HECPEKH.
[Iporpamara 3a 3amTuTa u crnacyBame 3a 2023
roauHa ke o6une gpuHancupana ox byueror Ha
Onmrruna [lebap 3a 2023 roauxa.

3a cupoBeAyBamETO HAa HCTaTa CE IPUKU
['pagonavanaukot Ha OnmmTrHa J{ebap.
Onmrrna Jebap Bo copaboTka co
OnmTuHCKUOT mTab 3a 3alITUTA U CHAaCyBambe,
JupekuyjaTa 3a 3alITUTA U CHIACyBambe,
LlenTapoT 3a ynpaByBame CO KpHU3H,
MHCIIEKTOPOT 32 3alUTUTA U CIAacyBambe U
JPYTUTE HAJUJIS)KHU OPTaHH U Tela, KaKo U
opraHute u Tenata Ha COBETOT Ha OIMIITHHA
Jlebap ke ro crnenat CopoBeIyBamEeTO Ha OBaa
IIporpama u akTUBHO K€ y4eCTByBaaT BO
HEj3MHaTa peanusalyja, Kako U BO
MOKPEHYBAKETO HAa MHUIIM]aTUBH, 1aBamke Ha
MUCIIEHa U MIOAHECYBAKE Ha NIPEIJIO3U BO BpCKa
CO OCTBAPYBAHETO HA MPOTrPAMCKUTE LIEIU U
AKTHBHOCTH.

OBaa mporpama BJIeryBa BO CHJIa OCMUOT JIeH O]
JIEHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiTy)KO€H TJIaCHUK
Ha OnmTuHa Jlebap®.

Bp.Nr. 08-283/13
28.02.2023roa.viti
Je6ap/Dibér

sigurohet funksionimi i geté i subjekteve té
mbrojtura né kushtet e fatkeqgésive té mundshme
natyrore dhe aksidenteve té tjera.

Programi pér mbrojtje dhe shpétim pér vitin
2023 do té financohet nga Buxheti i Komunés sé

Dibrés pér vitin 2023.
Kryetari i Komunés sé Dibrés éshté pérgjegjés
pér zbatimin e tij.

Komuna e Dibrés né bashképunim me Shtabin
Komunal pér Mbrojtje dhe Shpétim, Drejtoriné
pér Mbrojtje dhe Shpétim, Qendrén pér
Menaxhimin e Krizave, Inspektorin pér Mbrojtje
dhe Shpétim dhe autoritetet dhe organet tjera
kompetente, si dhe autoritetet dhe organet e
Késhillit. i Komunés sé Dibrés do té monitorojé
zbatimin e kétij Programi dhe do té marré pjesé
aktive né realizimin e tij, si dhe né nisjen e
iniciativave, dhénien e mendimeve dhe paraqgitjen
e propozimeve né lidhje me realizimin e géllimeve
dhe aktiviteteve programore.

Ky program hyn né fuqi né ditén e teté nga dita
e botimit né “Fletoren Zyrtare t€ Komunés Dibér”.

COBET HA ONIITHUHA KESHILLI I KOMUNES
IlpeTcepare, Kryetari,
Fuat Spahiju .






